
Determinazione.919 del 23/11/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.919 del 3° SETTORE del 23/11/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER IL SERVIZIO DI VERIFICA, ART. 26
DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I., DEL PROGETTO ESECUTIVO PER LA
RIGENERAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DEL COMPLESSO SCOLASTICO DI
VIA RAGAZZI DEL ‘99 NEL QUARTIERE DI PORTO DI LEGNAGO - 1^
FASE: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA DI 1°
GRADO "G.B.CAVALCASELLE".- DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA’ D’INGEGNERIA LA MERCURIO
S.R.L. DI OLGIATE COMASCO.

Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria, Geom. Marina Canali,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso:
- che con deliberazione di Giunta Comunale in data 3 aprile 2019, n° 91
venne stabilito di procedere con la realizzazione dell’intervento per la
rigenerazione ed il potenziamento del complesso scolastico di via ragazzi
del ‘99 nel quartiere Porto – 1^ fase - demolizione e ricostruzione
scuola secondaria di 1° grado "G.B.Cavalcaselle";
- che per tale intervento venne stabilito, con lo stesso provvedimento
sopra richiamato, di procedere all’affidamento dei servizi di
architettura ed ingegneria relativi alla progettazione e alla direzione
dei lavori dell’intervento in oggetto mediante la procedura del concorso
di progettazione ai sensi dell’art. 152 e seguenti del D.lgs. 50/2016;
- che si è provveduto all’acquisizione dei seguenti Codici Unici di
Progetto:
- CUP_B14I19000250005 per servizi di progettazione;
- CUP_B13H19000320007 per esecuzione lavori;
- che con Determinazione dirigenziale n.146 del 25 febbraio 2020 è stato
aggiudicato il concorso di progettazione approvando la graduatoria ed
individuando come 1° classificato il RTP con capogruppo  ATELIER(S)
ALFONSO FEMIA S.R.L. e mandanti SERTEC Engineering consulting S.R.L. e
Arch. Michelangelo Pugliese, ed aggiudicazione, subordinata alla
concretizzazione dei finanziamenti necessari, relativa all’incarico per
la progettazione definitiva ed esecutiva e per la direzione lavori
dell’intervento in oggetto;
- che con deliberazione della Giunta comunale in data 8 settembre
2020, n. 176, è stato approvato il progetto di fattibilita’ tecnica ed
economica dell’intervento in oggetto predisposto dal Professionista in



Determinazione.919 del 23/11/2021 Pagina 2

data 3 luglio 2020 prot. n. 25211 per un importo complessivo di euro
4.300.000,00 di cui euro 3.223.000,00 per lavori a base di gara, euro
45.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro
1.032.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;
- che il suddetto intervento risulta inserito nello schema di
programmazione triennale dei lavori pubblici 2021-2023, annualità 2021,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 3/3/2021,
per l’importo complessivo di € 4.300.000,00;
- che con determinazione in data 27 luglio 2021 n. 570/3° è stato
approvato il  progetto definitivo per l’acquisizione del parere dei
Vigili del Fuoco e proseguire l’iter dell’opera, redatto dal RTP con
capogruppo  ATELIER(S) ALFONSO FEMIA S.R.L. e mandanti SERTEC Engineering
consulting S.R.L. e Arch. Michelangelo Pugliese, giusto incarico con
Determinazione in data 10 settembre 2020 n. 631/3°, relativo ai lavori
per l’INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DEL COMPLESSO
SCOLASTICO DI VIA RAGAZZI DEL ‘99 NEL QUARTIERE PORTO – 1^ FASE -
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO
"G.B.CAVALCASELLE", dell'importo complessivo di € 4.300.000,00 così
suddiviso:

A) OPERE A BASE D'ASTA:
A.1) TOTALE lavori soggetti al ribasso d’asta   € 3.578.880,88
A.2) Oneri per attuazione piani di sicurezza
   (non soggetti al ribasso)     €    46.033,16
            --------------
 TOTALE LAVORI       € 3.624.914,04
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1) Rilievi, accertamenti ed indagini varie   €         0,00
B.2) Allacciamenti servizi di rete     €    14.200,00
B.3) Imprevisti e oneri accessori (IVA compresa)  €         0,00
B.4) Spese tecniche(contr.integr. previdenziale compreso) €   200.000,00
B.5)Spese attività di consulenza o di supporto    €    15.000,00
B.6) Spese per commissioni giudicatrici      €    15.000,00
B.7) fondo di incentivante
 (art.113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)    €    17.000,00
B.8) I.V.A. Su lavori (10% su A-B1-B3)     €   362.491,40
Su spese tecniche(22% su B1-B4-B5 B6))     €    50.600,00
B.9) Arrotondamento       €       794,56
Totale somme a disposizione       €   675.085,96
TOTALE COSTO DELL’OPERA       € 4.300.000,00

Dato atto:
- che già con Determinazione Dirigenziale n. 1022 del 28 dicembre 2020 è
stato confermato l’affidamento della progettazione esecutiva e del
coordinamento sicurezza in fase di progettazione al RTP con capogruppo 
ATELIER(S) ALFONSO FEMIA S.R.L. e mandanti SERTEC Engineering consulting
S.R.L. e Arch. Michelangelo Pugliese;
- che con lettera Pec in data 18 ottobre 2021 prot. 43808 è stata data
comunicazione dell’avvio dell’attività di progettazione esecutiva al
suddetto RTP e pertanto decorrono i termini, così come definiti al punto
6.1 del disciplinare di gara, di 60 giorni previsti per l’espletamento
dell’incarico in oggetto relativo alla consegna all’Amministrazione,
completo in tutti i suoi elaborati, del progetto esecutivo;

Ritenuto di dover effettuare la verifica del progetto esecutivo ai sensi 
dell’art. 26 del D.LGS. 50/2016 e s.m.i. (verifica preventiva della
progettazione) al fine della sua appaltabilità; 

Rilevato che i tecnici dell'ufficio sono prevalentemente impegnati nella
direzione e contabilizzazione dei lavori in corso o nella preventivazione
di nuovi interventi e che la prestazione richiesta richiede l’utilizzo di
software di calcolo non disponibili presso questo Ente e che risulta
quindi necessario avvalersi di professionalità esterne specializzate per
la funzione sopra indicata; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
nonchè dall'art. 51 del D.L. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato



Determinazione.919 del 23/11/2021 Pagina 3

entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti possono
procedere all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, mediante affidamento diretto per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro”;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ha avviato una
trattativa diretta, in data 28 ottobre 2021 con lettera d’invito prot.
45859, utilizzando la piattaforma telematica SINTEL fornita dalla
centrale unica di committenza della Regione Lombardia A.R.C.A.(Azienda
Regionale Centrale Acquisti) a cui il Comune di Legnago ha aderito,
identificativo procedura n. 146980437, con la Società d’Ingegneria  LA
MERCURIO S.R.L. con sede a Olgiate Comasco (CO) in via delle Vecchie
Scuderie, n. 34 – P.IVA 03645510136,  individuato tra gli operatori
economici dotati di idonei requisiti, ponendo a base di gara l’importo di
€ 23.761,74, già decurtato del 20%, come da calcolo dei corrispettivi ai
sensi del D. Min. 17 giugno 2016, per la verifica del progetto esecutivo
ai sensi  dell’art. 26 del D.LGS. 50/2016 e s.m.i. (verifica preventiva
della progettazione), oltre  al contributo integrativo C.N.P.A.I.A. al 4%
e all’I.V.A. al 22%;

Vista l’offerta, prot. Informatico n. 1635427355844, presentata dalla
Società d’Ingegneria LA MERCURIO S.R.L. con sede a Olgiate Comasco (CO)
in via delle Vecchie Scuderie, n. 34 – P.IVA 03645510136,  nella
percentuale di ribasso del 59,18000 % (cinquantanove/18 per cento) sul
prezzo posto a base di gara soggetto a ribasso pari ad € 23.761,74, per
il prezzo offerto di euro 9.699,54, corrispondente all’importo
contrattuale, oltre agli oneri previdenziali al 4% pari ad euro 387,98 ed
all’Iva al 22% pari ad euro 2.219,25, per un importo complessivo di euro
12.306,78;

Ritenuto pertanto di conferire l’incarico in oggetto alla Società
d’Ingegneria LA MERCURIO S.R.L., precisando ai sensi dell’art. 192 del
D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare il SERVIZIO DI
VERIFICA EX ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DEL PROGETTO ESECUTIVO
PER L’INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DEL COMPLESSO
SCOLASTICO DI VIA RAGAZZI DEL ‘99 NEL QUARTIERE DI PORTO DI LEGNAGO - 1^
FASE: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO
"G.B.CAVALCASELLE";
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di
invito/disciplinare di gara, che si allega al presente provvedimento come
parte integrante, ed inoltre devono valere le seguenti ulteriori
condizioni:
- decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC della
comunicazione di affidamento dell'incarico di cui al presente
provvedimento;
- l’attività dovrà articolarsi nelle seguenti fasi:
- un rapporto di verifica del progetto, in data certa, redatto in
contraddittorio al progettista, entro 12 giorni dalla consegna della
documentazione progettuale completa da parte del RUP; 
- rapporto conclusivo riportante le risultanze dell’attività di verifica
svolta entro 8 giorni dalla consegna della documentazione progettuale
completa nella versione finale, aggiornata e revisionata in tutte le sue
parti, secondo le osservazioni contenute nel precedente rapporto
intermedio;
- tempo utile max gg. 12 naturali e consecutivi per la prima fase e max
gg 8 per la seconda fase;
- il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite avverrà: 
il 20% alla consegna della documentazione oggetto di verifica; 
il 50% all’emissione del primo riscontro di verifica sul progetto; 
il 30% all’emissione del rapporto finale di verifica sul progetto; 
- penale dell’ 1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di
ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’importo stesso, oltre il
quale si darà corso alla rescissione in danno;



Determinazione.919 del 23/11/2021 Pagina 4

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento
diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a)
del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Preso atto che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara
– CIG Z2B33A26C7;

Dato atto che la spesa complessiva necessaria per il presente incarico
pari ad € 12.306,78, trova copertura finanziaria al cap.410.00. “spese
per prestazioni professionali”  del PEG 2021-2023 annualità 2021;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà
immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli
sull’affidatario;

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020
conv. in Legge n. 120/2020 “per le procedure disciplinate dal medesimo
decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore
del presente e fino alla data del  31 dicembre 2021: a) è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo
restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo ;”

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie
di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici;

Visto il "Piano triennale per la prevenzione della corruzione per per la
trasparenza (PTPCT) per il triennio 2020-2022", approvato con delibera di
Giunta Comunale n. 14 del 21 gennaio 2020;

Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16.03.2021 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per
il triennio 2021-2022-2023”;

Visti:
- l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e l’articolo 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, recante
il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- l'art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267; 
- il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 7 dicembre 2011;
- gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stessa;
- l'art. 68 dello Statuto Comunale;
- il decreto sindacale n. 20594 del 17.05.2021 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici, Ambiente;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art.36,
comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 2,
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “Decreto
Semplificazioni”, nonchè dall'art. 51 del D.L. 77/2021, l’incarico per il
servizio di VERIFICA EX ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DEL PROGETTO
ESECUTIVO PER L’INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DEL
COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA RAGAZZI DEL ‘99 NEL QUARTIERE DI PORTO DI



Determinazione.919 del 23/11/2021 Pagina 5

LEGNAGO - 1^ FASE: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA DI 1°
GRADO "G.B.CAVALCASELLE", alla Società d’Ingegneria LA MERCURIO S.R.L.
con sede a Olgiate Comasco (CO) in via delle Vecchie Scuderie, n. 34 –
P.IVA 03645510136, come da offerta nella percentuale di ribasso del
59,18000 % (cinquantanove/18 per cento) sul prezzo posto a base di gara
soggetto a ribasso pari ad € 23.761,74, per il prezzo offerto di euro
9.699,54, corrispondente all’importo contrattuale, oltre agli oneri
previdenziali al 4% pari ad euro 387,98 ed all’Iva al 22% pari ad euro
2.219,25, per un importo complessivo di euro 12.306,78;

2.di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice
C.I.G di riferimento è il seguente: Z2B33A26C7;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare ;il SERVIZIO DI
VERIFICA EX ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DEL PROGETTO ESECUTIVO
PER L’INTERVENTO PER LA RIGENERAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DEL COMPLESSO
SCOLASTICO DI VIA RAGAZZI DEL ‘99 NEL QUARTIERE DI PORTO DI LEGNAGO - 1^
FASE: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO
"G.B.CAVALCASELLE";
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di
invito/disciplinare di gara, che si allega al presente provvedimento come
parte integrante, ed inoltre devono valere le seguenti ulteriori
condizioni:
- decorrenza dell’incarico dalla data di trasmissione a mezzo PEC della
comunicazione di affidamento dell'incarico di cui al presente
provvedimento;
- l’attività dovrà articolarsi nelle seguenti fasi:
- un rapporto di verifica del progetto, in data certa, redatto in
contraddittorio al progettista, entro 12 giorni dalla consegna della
documentazione progettuale completa da parte del RUP; 
- rapporto conclusivo riportante le risultanze dell’attività di verifica
svolta entro 8 giorni dalla consegna della documentazione progettuale
completa nella versione finale, aggiornata e revisionata in tutte le sue
parti, secondo le osservazioni contenute nel precedente rapporto
intermedio;
- tempo utile max gg. 12 naturali e consecutivi per la prima fase e max
gg 8 per la seconda fase;
- il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite avverrà: 
il 20% alla consegna della documentazione oggetto di verifica; 
il 50% all’emissione del primo riscontro di verifica sul progetto; 
il 30% all’emissione del rapporto finale di verifica sul progetto; 
- penale dell’ 1 per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di
ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’importo stesso, oltre il
quale si darà corso alla rescissione in danno;

4. che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

5. di precisare che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace non
appena saranno conclusi i controlli sull’affidatario;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro € 12.306,78 al cap.
cap.410.00. “spese per prestazioni professionali”  del PEG 2021-2023
annualità 2021, dando atto che l’obbligazione non è ripetitiva e scade
nel 2021;

7. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

8.di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo Ente;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità



Determinazione.919 del 23/11/2021 Pagina 6

sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del D. L.vo 33/2013;

10.di dare atto che il sottoscritto è responsabile del procedimento e
dichiara che, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, non sussiste alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.919 del 23/11/2021 Pagina 7


